
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 13 de maio de 2016 

 

   
Série 

 

Número 88 

 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 204/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço por 1 ano, a Licenciada Ana Teresa da 

Silva Almada, Técnica Superior do mapa de pessoal do Instituto da Segurança 

Social da Madeira, IP-RAM, para o cargo de Chefe de Divisão de Políticas Sociais 

de Educação na Direção Regional de Educação, cargo de direção intermédia de 2.º 

grau. 

 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 

Despacho n.º 205/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, a licenciada em Economia Andreia 

Sofia Lomelino Bernardo Perestrelo, Técnica Superior da Secretaria Regional das 

Finanças e da Administração Pública, para o cargo de Diretor de Serviços de Gestão 

Florestal, da Direção Regional de Florestas e Conservação da Natureza, cargo de 

Direção Intermédia de 1.º grau. 



2 - S    
Número 88 

13 de maio de 2016 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Despacho n.º 204/2016 
 
O Despacho n.º 110/2016 de 21 de março, que, no âmbi-

to do Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2016/M de 5 de 
fevereiro e da Portaria n.º 90/2016, de 3 de março, determi-
na a estrutura flexível da Direção Regional de Educação da 
Secretaria Regional de Educação, prevê, no seu artigo 6.º, a 
Divisão de Políticas Sociais de Educação. 

Considerando que o referido cargo nunca foi provido e 
importa proceder à nomeação do seu titular de modo a 
garantir o funcionamento do serviço até ao seu provimento 
decorrente de procedimento concursal, nos termos do artigo 
20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a reda-
ção dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro;  

Considerando que a licenciada Ana Teresa da Silva 
Almada reúne o perfil adequado, a competência necessária 
e todos os requisitos legais exigidos para o provimento do 
cargo; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º5/2004/M, 
de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º27/2006/M, de 14 de julho, que 
adapta à RAM a Lei n.º2/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pela Lei n.º64/2011, de 22 de dezembro, 
determino a nomeação, em regime de comissão de serviço 
por 1 ano, da Licenciada Ana Teresa da Silva Almada, 
Técnica Superior do mapa de pessoal do Instituto da Segu-
rança Social da Madeira, IP-RAM para o cargo de Chefe de 
Divisão de Políticas Sociais de Educação na Direção 
Regional de Educação, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, com efeitos a 1 de junho de 2016 e até ao provimento 
do respetivo cargo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental nas seguintes 

classificações: 
 
C.O. 47.01.02.00 C.E. 01.01.03; 01.01.11; 01.01.13; 

01.01.14SF; 01.01.14 SN; 01.03.05.AO.AO C.F. 2.1.1 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, 26 de abril de 2016 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

Abreu de Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 204/2016, de 13 maio  
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais:  
Nome: Ana Teresa da Silva Almada  
Naturalidade: Monte - Funchal  
Data de nascimento: 24 de Abril de 1970  
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura Politica Social, pelo Instituto Superior 

de Ciências Sociais e Políticas da Universidade 
Técnica de Lisboa   

-  Curso de Intervenção Psicossocial em Situações de 
Catástrofe, Crise e Emergência para Agentes de 
Proteção Civil, promovido pela Escola Superior de 
Saúde de Portalegre; 

-  Curso Geral de Proteção Civil, pelo Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP – RAM; 

-  Curso intensivo de Segurança e Defesa – Madeira, 
pelo Instituto de Defesa Nacional;  

 
Experiência profissional:  
-  Membro em representação da Secretaria Regional 

da inclusão e  Assuntos Sociais no Conselho de 
Educação de Câmara de Lobos, desde 2016  

-  Membro em representação do Instituto de Seguran-
ça Social da Madeira, IP-RAM na Comissão Muni-
cipal de Proteção Civil de Câmara de Lobos, desde 
2015 

-  Auditora de Defesa Nacional, desde 2015 
-  Membro da Direção da Associação Casa do Volun-

tário, desde 2014 
-  Coordenadora da Equipa de Programas e de Planos 

de Proteção Civil do Instituto de Segurança Social 
da Madeira, IP-RAM, desde 2013 

-  Membro em representação do Instituto de Seguran-
ça Social da Madeira, IP-RAM, no Comando 
Regional de Operações de Socorro do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP- RAM, desde 2013 

-  Membro em representação do Instituto de Seguran-
ça Social da Madeira, IP-RAM, no Plano Regresso 
Setorial da Região Autónoma da Madeira, no ano 
de 2013 

-  Exerce funções no Departamento de Desenvolvi-
mento Social, como Técnica Superior de Serviço 
Social, no Instituto de Segurança Social da Madei-
ra, desde 2012 

-  Membro do Projeto Rumo à Cidadania e Promoção 
da Mudança da Escola Básica do 1.º ciclo e pré –  
– escolar de Câmara de Lobos (E.B.1./P.E.) -2010 

-  Membro do projeto Praticas desportivo, promoção 
de vida saudável da Escola Básica do 1.º ciclo e pré 
– escolar de Câmara de Lobos (E.B.1./P.E.) - 2009 

-  Membro da equipa da Linha de Emergência Social 
- 144, do Instituto de Segurança Social da Madeira, 
IP-RAM, desde 2009 

-  Membro da equipa de assessoria à Coordenação 
dos Núcleos Locais Inserção da RAM, desde 2008 

-  Exerceu funções na Direção de Serviços de Pro-
moção da Ação Social, como Técnica Superior de 
Serviço Social, no Serviço Local C. Lobos do Cen-
tro de Segurança Social da Madeira, de 2005 a 
2012 

-  Coordenadora do Núcleo Local de Inserção de 
Câmara de Lobos do Instituto de Segurança Social 
da Madeira, IP-RAM, desde 2004 

-  Coordenadora da Comissão Local de Acompanha-
mento de Rendimento Mínimo Garantido do Cen-
tro de Segurança Social da Madeira, de 1999 a 
2003 

-  Exerceu funções na Direção de Serviços da Ação 
Social, como Técnica Superior de Serviço Social, 
no Serviço Local C. Lobos do Centro de Segurança 
Social da Madeira, de 1999 a 2005 

-  Estágio Profissional no Centro de Segurança Social 
da Madeira, no ano de 1998. 

-  Colaboração no Instituto de Reinserção Social da 
Madeira, no ano de 1998 

-  Colaboração na AMI- Centro Porta Amiga do Fun-
chal, no ano de 1998 

 



13 de maio de 2016    
Número 88 

S - 3 

 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 205/2016 
 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-

A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, que adapta à Administração 
Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, e nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de setembro, foi aberto procedimento de 
seleção destinado ao preenchimento de um lugar de Diretor 
de Serviços de Gestão Florestal, da Direção Regional de 
Florestas e Conservação da Natureza, cuja publicitação foi 
efetuada no JORAM, II Série, n.º 32, Suplemento de 22 de 
fevereiro de 2016, no “Diário de Notícias de Lisboa”, de 23 
de fevereiro de 2016, e na Bolsa de Emprego Público da 
Região Autónoma da Madeira. 

Considerando que, cumpridos os formalismos legais e 
concluídas as operações de seleção, nos termos do n.º 7 do 
artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o júri do referido procedi-
mento de seleção deliberou propor a nomeação da licencia-
da em Economia, Andreia Sofia Lomelino Bernardo Peres-
trelo, no cargo de Diretor de Serviços de Gestão Florestal, 
da Direção Regional de Florestas e Conservação da Nature-
za, por, a referida candidata, face à aplicação dos métodos 
de seleção e às pontuações obtidas nesses métodos, ter 
obtido a classificação final mais elevada, tendo ficado gra-
duada em primeiro lugar no referido procedimento de sele-
ção, e demonstrado que é a candidata que melhor preenche 
o perfil exigido, assim como é dotada de competência téc-
nica e aptidão para o exercício das funções do lugar a pro-
ver.  

Considerando que, a licenciada Andreia Sofia Lomelino 
Bernardo Perestrelo reúne os requisitos constantes do n.º 1 
do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decre-
to Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e o 
perfil indicado para prosseguir as atribuições da Direção de 
Serviços de Gestão Florestal, da Direção Regional de Flo-
restas e Conservação da Natureza, assim como competência 
técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a 
prover, nomeadamente pelas suas habilitações académicas, 
pela experiência profissional específica que possui nas 
áreas de planos de desenvolvimento regionais, assim como 
outros instrumentos de planeamento; e, planeamento dos 
investimentos públicos de interesse sectorial e da gestão 
orçamental e patrimonial, e pela vasta formação profissio-
nal que possui relacionada com o lugar a prover, como se 
evidencia pela nota relativa ao currículo académico e pro-
fissional junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada em Economia, 

Andreia Sofia Lomelino Bernardo Perestrelo, Téc-
nica Superior da Secretaria Regional das Finanças 
e da Administração Pública, para o cargo de Dire-
tor de Serviços de Gestão Florestal, da Direção 
Regional de Florestas e Conservação da Natureza, 
cargo de Direção Intermédia de 1.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 

de junho de 2016, inclusive.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

48; Capítulo 01 Divisão 02, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN.; 
01.01.14.SF. e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 3 dias de maio de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 

 
Anexo do Despacho n.º 205/2016, de 13 maio  

 
Nota relativa ao currículo académico e profissional 

 
Nome: Andreia Sofia Lomelino Bernardo Perestrelo 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
Data do Nascimento: 02/11/1976 
 
Habilitações: 
-  Licenciatura em Economia, pela Universidade 

Nova de Lisboa, em junho de 1999. 
 
Experiência Profissional: 
-  Setembro 1999-agosto 2001- Auditora Financeira 

na Empresa Ernst & Young – Lisboa; 
-  Setembro 2001 – junho 2005 - Técnica Superior na 

Direção Regional de Planeamento e Finanças da 
Secretaria Regional do Plano e Finanças, na área 
de avales e apoios financeiros; 

-  Julho 2005 – fevereiro 2008Subdiretora Regional 
de Planeamento e Finanças da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças; 

-  Fevereiro 2008 – abril 2008 - Técnica Superior na 
Direção Regional de Finanças da Secretaria Regio-
nal do Plano e Finanças; 

-  2007-2015 - Vogal Não Executiva da PATRIRAM 
– Titularidade e Gestão de Património Público 
Regional, S.A.; 

-  Abril 2008 – janeiro 2016 - Diretora de Serviços de 
Coordenação, Património e Apoios Financeiros da 
Direção Regional de Finanças / Direção Regional 
do Tesouro / Direção Regional do Orçamento e 
Tesouro, da Secretaria Regional do Plano e Finan-
ças / Secretaria Regional das Finanças e da Admi-
nistração Pública; 

-  Fevereiro 2016 – maio 2016 - Diretora de Serviços 
de Garantias, Património e Apoios Financeiros da 
Direção Regional do Orçamento e Tesouro, da 
Secretaria Regional das Finanças e da Administra-
ção Pública. 



4 - S    
Número 88 

13 de maio de 2016 

 
Formação Profissional: 
-  Frequência de diversas ações de formação profis-

sional, em particular, do CAGEP – Curso Avança-
do de Gestão Publica; 

-  Cambridge English Proficiency; 
-  Diplome Pratique de Langue Française. 
 
Outras atividades: 
-  participação em vários grupos de trabalho, com 

particular relevo para a Estrutura Técnica de 

Implementação e Acompanhamento do Programa 
de Ajustamento Económico e Financeiro da Região 
Autónoma da Madeira e para a Comissão de 
Acompanhamento do Programa de Privatizações e 
Reestruturações do Setor Empresarial da Região 
Autónoma da Madeira. 

 
Funchal, Maio de 2016. 
 
Andreia Sofia Lomelino Bernardo Perestrelo 

 
 
 
 
 
 
 
 



13 de maio de 2016    
Número 88 

S - 5 

 

  



6 - S    
Número 88 

13 de maio de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


